O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica de
Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição:

       INDICAÇÃO Nº 122/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para que
determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação para  o estudo da viabilidade de uma
área de lazer no Bairro Thomaz Coelho.

  JUSTIFICATIVA

Justifico a  proposição a  pedido da comunidade para  que seja  viabilizado um estudo no
terreno baldio  entre  as  Ruas  Valdemiro  Wysocki  com a  Rua Leocádia  Sksipek Belo  (foto  em
anexo), no bairro Thomaz Coelho, onde este seja transformado em um espaço de lazer, com praça,
parquinho(já existente), academia ao ar livre, academia calistenia, pista de caminhada e um bosque.

Esta indicação se baseia na intenção de otimizar o uso do terreno baldio, proporcionando
benefícios  significativos  para  a  população  local  e  contribuindo  para  a  melhoria  de  vida  dos
cidadãos.

A remodelação deste terreno em uma área de lazer oferecerá à população um espaço seguro
e agradável para as atividades recreativas e de convivência. A disponibilidade de um ambiente ao ar
livre promove bem-estar físico e mental dos moradores, incentivando a prática de exercícios físicos,
caminhadas e momento de relaxamento.

Com isso, contribuirá para a valorização do espaço urbano, impactando positivamente nos
imóveis vizinhos e beneficiando a economia local, contribuindo também para a preservação de uma
área verde.

Por  isso,  solicito  ao  Distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo
encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

        Câmara Municipal de Araucária, 09 de Janeiro de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 122/2025

	JUSTIFICATIVA

		2025-01-09T15:02:57-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1